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Tíðarrák... Koppseting fyri Streptococcus pneumoniae

Hvussu virkar koppseting 
ímóti millumoyrnabruna?



Streptococcus 
pneumoniae

Hvat veit 
man?

Hvat ætli 
eg at 

kanna?

Hvussu 
ætli eg at 
kanna?

Nær ætli 
eg at 

kanna?

Hví ætli 
eg at 

kanna?
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Orsakað av Streptococcus 
Pneumoniae(njú-monia)

Pneumokokk sjúka
(Noo-muh-kokk)

Frá ár 1800 til í dagTíðarrák

ÆtlanMín kanning

frá 11 dagsstovnumFyribils úrslit



Vísindavøka 23.09.2022 3

Streptococcus 
Pneumoniae 

Bakteria

Gram-positiv Anaerobe

Aerotolerant

Alpha-
hemolytisk

Gall-
upploysilig

Optochin 
sensitiv

Hvat eru so 

Pneumokokkar?
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Hvat eru so 

Pneumokokkar?

4

Sum verja ímóti immunverjuni
Polysaccharide
Sukurmýli

Avgera, hvussu vandamikil bakterian er
Virulens factors 
Sjúkuelvandi faktorar

Omanfyrinevndu avgera serotypuna
Serotypes
Undirtypa

Modified figure from 

Streptococcus Pneumoniae, 

SSI Diagnostica, 

Ian C. Skovsted 
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Fepur

Hosti

Kuldaskjálvti

Stívur nakki

Ørviti
Svøvnloysi

Pína fyri 
bringuna

Pína í liðum

Pína í oyrum

Sjúkueyðkenni

Berarar Sjúka Útsett
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Sinusitis 
Hjáholubruni

Otitis Media 
Millumoyrnabruni

Bacteremia 
Blóðeitran

Sepsis 
Lívsháttandi smittusjúka

Pneumoniae
Lungnabruni

Meningitis 
Heilabruni

Heilaskaði ella deyði

Sjúkuelvan

https://ourworldindata.org/what-does-the-world-die-from

%
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Tíðarrák

Pneumokokksins

1800
Viðurkent sum høvðusorsøk til lungnabruna

1881
Isolerað av Louis Pasteur

1884
Gram-stain hjálpti til eyðmerking

1940
Fleiri enn 80 serotypur

1977
Fyrsta koppsetingin

2000
Pneumococcal conjugate Vaccine - PCV

2020
Yvir 100 serotypur skjalfestar
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Serotypur
Streptococcus Pneumoniae
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Serotypur
Streptococcus Pneumoniae PCV-13

PPSV23
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Pneumococcal immunization

Pneumococcal conjugate Vaccine (PCV)

PCV-7

4

6B

9V

14

18C

19F

23F

PCV-10

1

5

7F

PCV-13

3

19A

6A

PCV-20

22F

33F

8

10A

11A

12F

15B

Pneumococcal Polysaccharide Vaccine (PPSV)

PPSV23

-6A 2

8

9N

10A

11A

12F

15B

17F

20

22f

33f

Serotypur
Pneumokokk koppseting
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https://www.cdc.gov/abcs/reports-findings/survreports/spneu-types.html
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PCV-13
Pneumokokk koppseting

PCV-13 
Serotypes

1

4

5

6A

6B
7F9V

14

18C

19A

19F

23F

Pfizer Prevenar-13



Hvat ætli eg 
at kanna?
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1000

Børn

Pneumo-
kokkar



Hvussu ætli 
eg at kanna?
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Sýnistøka Dyrking

Serotyping

Polymerase 
Chain 

Reaction

Heilgenom-
sekvensering

Metagenome 
Sequencing
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Dagstovnaleiðarin

Foreldur/verji

Barn

07:30-10:00

Samtykki

Poting

1-4 vikur

7 dagar

Á
degnum

Á
 d

e
gn

u
m
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9

9 Blood agar við 

Gentamicin

Negativir prøvar verða 

burturbeindir

Positivir prøvar verða 

serotypaðir

24 Tímar

24 Tímar

Koloniir verða 

isoleraðar

-80°C
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Fyribils úrslit

32%

68%

Børn, ið luttóku í verkætlanini

Børn, ið luttaka Børn, ið ikki luttaka

36%

64%

Pneumokokkberaratal hjá børnum 1-7 ár

Berari av pneumokokkum Ikki berari av pneumokokkum
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Framtíðar væntanir

Eftir 
kanningina

Serotype 
Shift

Vaccine
Serotype

NonVaccine
Serotype

Nýggir 
tendensir

Koppsetingar 
effektivitetur

Metingar
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Samanumtøka

Pneumokokkar verða verandi

Vanligt í microbiome (Smáverulívfrøðini)

Sjúkuelvandi

Koppseting

Sjúkulinnandi

Eliminerar vandamiklar serotypur

Nýggj tøkni

Kann svara fleiri spurningum, ið eldri mannagongdir ikki kunnu




